



## 2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月13日

上場会社名 オーミケンシ株式会社  
 コード番号 3111 URL <http://www.omikenshi.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石原 美秀  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 近藤 武彦 TEL 06-6205-7300  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

配当支払開始予定日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   |
|----------|-------|-----|------|------|------|---|-----------------|---|
|          | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | % | 百万円             | % |
| 2020年3月期 | 9,026 | 7.4 | 207  |      | 473  |   | 2,367           |   |
| 2019年3月期 | 9,746 | 0.9 | 148  | 48.8 | 168  |   | 840             |   |

(注) 包括利益 2020年3月期 2,326百万円 ( %) 2019年3月期 678百万円 ( %)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 2020年3月期 | 358.81     |                   | 59.8       | 1.8      | 2.3      |
| 2019年3月期 | 127.36     |                   | 15.2       | 0.6      | 1.5      |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期 | 26,315 | 2,792 | 10.6   | 271.74   |
| 2019年3月期 | 26,341 | 5,119 | 19.4   | 624.37   |

(参考) 自己資本 2020年3月期 2,792百万円 2019年3月期 5,119百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2020年3月期 | 308              | 277              | 286              | 829           |
| 2019年3月期 | 105              | 414              | 305              | 1,179         |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当<br>率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  | 百万円           | %            | %              |
| 2019年3月期     |        | 0.00   |        | 0.00 | 0.00 |               |              |                |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        | 0.00 | 0.00 |               |              |                |
| 2021年3月期(予想) |        | 0.00   |        |      |      |               |              |                |

1. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

2. 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2021年3月期の期末配当予想額につきましては、現時点では未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |   | 1株当たり当期<br>純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 5,600 | 38.0 | 130  |   | 750  |   | 2,000               |   | 306.38         |

(注) 当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

|                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2020年3月期 | 6,602,459 株 | 2019年3月期 | 6,602,459 株 |
| 2020年3月期 | 5,184 株     | 2019年3月期 | 4,961 株     |
| 2020年3月期 | 6,597,369 株 | 2019年3月期 | 6,597,667 株 |

期末自己株式数

期中平均株式数

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |   |
|----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|---|
|          | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | % |
| 2020年3月期 | 8,827 | 6.2 | 32   |      | 337  |      | 2,404 |   |
| 2019年3月期 | 9,406 | 0.9 | 225  | 39.7 | 133  | 35.1 | 544   |   |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
|          | 円 銭        | 円 銭               |
| 2020年3月期 | 364.40     |                   |
| 2019年3月期 | 82.55      |                   |

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期 | 26,978 | 3,641 | 13.5   | 400.44   |
| 2019年3月期 | 27,123 | 6,047 | 22.3   | 765.09   |

(参考) 自己資本 2020年3月期 3,641百万円 2019年3月期 6,047百万円

個別業績の前期実績値との差異理由

主力のレーヨン部門の売り上げ減少や原材料のコストアップ及びそれに伴う価格転嫁などの問題、事業構造改善引当金計上等により減収減益となりました。

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.経営成績等の概況(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。
- 2021年3月期の期末配当予想額につきましては、業績動向等を見極めつつ検討することとしており、配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

## 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| A種優先株式       | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円      | 円      | 円      | 円     | 円     |
| 2019年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00  | 0.00  |
| 2020年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00  | 0.00  |
| 2021年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 10.63 | 10.63 |

## ○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2  |
| (1) 経営成績に関する分析 .....             | 2  |
| (2) 財政状態に関する分析 .....             | 2  |
| (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 ..... | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....      | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....            | 4  |
| (1) 連結貸借対照表 .....                | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....     | 6  |
| 連結損益計算書 .....                    | 6  |
| 連結包括利益計算書 .....                  | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....           | 8  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....         | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....         | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 11 |
| (セグメント情報等) .....                 | 11 |
| (1株当たり情報) .....                  | 12 |
| (重要な後発事象) .....                  | 13 |
| 4. その他 .....                     | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善するなど緩やかな回復基調で推移したものの、新型コロナウイルス感染症が日本経済への大きな影響を及ぼし始め、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社は繊維各部門において機能レーヨンの国内外の販売強化に取り組むとともに、繊維事業以外の事業展開を図ってまいりました。繊維部門は高付加価値製品の販売に注力してまいりましたが、主力のレーヨン部門の売上減少や原材料のコストアップ及びそれに伴う価格転嫁などの問題、事業再構築に伴う事業構造改善引当金計上等により減収減益となりました。不動産部門は売上高、営業利益とも堅調に推移しました。新型コロナウイルス感染症の影響については、中国での発生当初は売上が減少しましたが、期の終盤はマスクの原材料でもあるレーヨン綿の売上が少し持ち直しました。

この結果、当社グループの当連結会計年度の業績は売上高9,026百万円(前年同期比7.4%減)となり、営業損失207百万円(前年同期は営業利益148百万円)、経常損失473百万円(前年同期は経常損失168百万円)、親会社株主に帰属する当期純損失2,367百万円(前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失840百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①繊維

繊維部門につきましては、原材料のコストアップに対する価格転嫁などの問題や売上の減少等により減収減益となりました。この結果、繊維部門全体では売上高は7,022百万円(前年同期比10.9%減)、セグメント損失は402百万円(前年同期は8百万円のセグメント利益)となりました。

#### ②不動産

不動産部門につきましては、売上高1,234百万円(前年同期比11.5%増)、セグメント利益894百万円(前年同期比18.2%増)となりました。

#### ③その他

その他部門につきましては、売上高769百万円(前年同期比1.5%増)、セグメント損失208百万円(前年同期は84百万円のセグメント損失)となりました。

次期の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による国内外経済のさらなる下振れ等の懸念材料があり、厳しい経営環境が継続すると予想されます。

このような状況の下、当社グループは環境を守る企業として地位を確立しつつ、安定的に収益を計上できる体制作りを目指して、高付加価値商品の開発、販売力の強化に取り組んでまいります。

通期の業績見通しにつきましては、本日公表の「事業再構築策に関するお知らせ」に基づき、売上高5,600百万円、営業損失130百万円、経常損失750百万円、親会社株主に帰属する当期純損失2,000百万円を見込んでおります。

なお、今後の先行きは非常に見通しにくい状況であり、現時点での想定しうる事象を考慮して業績予想を算定しておりますが、さらに大きな影響が見込まれる場合には、速やかに開示いたします。

### (2) 財政状態に関する分析

当社グループの資金状況につきましては、税金等調整前当期純損失が2,375百万円となり、事業構造改善引当金の増加額1,797百万円、減価償却費217百万円、売上債権の減少額117百万円、たな卸資産の減少額111百万円等がありましたが、仕入債務の減少額297百万円等があり、営業活動によるキャッシュ・フローは308百万円の資金の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出327百万円等がありましたが、有形固定資産の売却による収入538百万円等があり、277百万円の資金の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入7,459百万円等がありましたが、長期借入金の返済による支出7,566百万円、社債の償還による支出300百万円等があり、286百万円の資金の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末より350百万円減少し、829百万円となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                      | 2016年3月期 | 2017年3月期 | 2018年3月期 | 2019年3月期 | 2020年3月期 |
|----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%)           | 20.1     | 21.2     | 22.1     | 19.4     | 10.6     |
| 時価ベースの自己資本比率 (%)     | 21.1     | 22.1     | 34.6     | 17.6     | 16.0     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年) | -        | 4.7      | 66.3     | 103.8    | -        |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)  | -        | 6.9      | 0.7      | 0.5      | -        |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(注5) 2016年3月期及び2020年3月期は「営業活動によるキャッシュ・フロー」がマイナスのため、キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオの記載を省略しております。

## (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主各位への配当政策は最重要政策の一つとして認識しており、収益状況、内部留保の充実等を総合的に勘案し、安定配当を行うことを基本としております。

当期の業績につきましては、原材料のコストアップやそれに伴う価格転嫁などの問題、事業構造改善引当金計上等により連結、単体ともに多額の損失を計上することとなりました。

以上の状況を勘案し、誠に遺憾ではございますが、当期(2020年3月期)の普通株式及びA種優先株式に係る期末配当金につきましては無配とさせていただきます。

なお、今後は収益改善に向かって邁進する所存でございますが、今後も厳しい経営環境が継続すると予想されます。従いまして2021年3月期の中間配当は0円、期末配当につきましては未定とさせていただきます、配当金額が決定しだい速やかに開示いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しく、また、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 1,195                   | 846                     |
| 受取手形及び売掛金     | 1,172                   | 1,053                   |
| 商品及び製品        | 1,764                   | 1,728                   |
| 仕掛品           | 99                      | 92                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 456                     | 392                     |
| その他           | 263                     | 402                     |
| 貸倒引当金         | △0                      | △0                      |
| 流動資産合計        | 4,950                   | 4,513                   |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物(純額)   | 993                     | 1,023                   |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 373                     | 1,321                   |
| 土地            | 19,481                  | 19,005                  |
| その他(純額)       | 136                     | 171                     |
| 有形固定資産合計      | 20,984                  | 21,522                  |
| 無形固定資産        | 195                     | 72                      |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 54                      | 44                      |
| その他           | 272                     | 224                     |
| 貸倒引当金         | △140                    | △79                     |
| 投資その他の資産合計    | 186                     | 189                     |
| 固定資産合計        | 21,367                  | 21,784                  |
| 繰延資産          |                         |                         |
| 社債発行費         | 24                      | 17                      |
| 繰延資産合計        | 24                      | 17                      |
| 資産合計          | 26,341                  | 26,315                  |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 1,711                   | 1,413                   |
| 短期借入金         | 8,517                   | 1,840                   |
| 1年内償還予定の社債    | 300                     | 140                     |
| リース債務         | 109                     | 259                     |
| 未払法人税等        | 32                      | 18                      |
| 賞与引当金         | 83                      | 81                      |
| 事業構造改善引当金     | 2                       | 1,800                   |
| その他           | 575                     | 594                     |
| 流動負債合計        | 11,332                  | 6,148                   |
| 固定負債          |                         |                         |
| 社債            | 685                     | 545                     |
| 長期借入金         | 1,423                   | 8,231                   |
| リース債務         | 195                     | 1,065                   |
| 繰延税金負債        | 5,394                   | 5,389                   |
| 役員退職慰労引当金     | 105                     | 120                     |
| 環境対策引当金       | 77                      | 72                      |
| 退職給付に係る負債     | 864                     | 913                     |
| その他           | 1,143                   | 1,036                   |
| 固定負債合計        | 9,890                   | 17,374                  |
| 負債合計          | 21,222                  | 23,522                  |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 3,205                   | 3,205                   |
| 資本剰余金         | 2,724                   | 2,724                   |
| 利益剰余金         | 869                     | △1,497                  |
| 自己株式          | △4                      | △4                      |
| 株主資本合計        | 6,794                   | 4,427                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 5                       | 1                       |
| 繰延ヘッジ損益       | 0                       | 0                       |
| 為替換算調整勘定      | △1,680                  | △1,637                  |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,675                  | △1,634                  |
| 純資産合計         | 5,119                   | 2,792                   |
| 負債純資産合計       | 26,341                  | 26,315                  |



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

|                    | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------------|--|--|
| 売上高                | 9,746                                    | 9,026                                    |
| 売上原価               | 7,747                                    | 7,347                                    |
| 売上総利益              | 1,999                                    | 1,679                                    |
| 販売費及び一般管理費         | 1,850                                    | 1,886                                    |
| 営業利益又は営業損失(△)      | 148                                      | △207                                     |
| 営業外収益              |  |  |
| 受取利息               | 5  | 2  |
| 受取配当金              | 1  | 1  |
| その他                | 187                                      | 86                                       |
| 営業外収益合計            | 194                                      | 90                                       |
| 営業外費用              |  |  |
| 支払利息               | 224                                      | 219                                      |
| その他                | 287                                      | 137                                      |
| 営業外費用合計            | 512                                      | 356                                      |
| 経常損失(△)            | △168                                     | △473                                     |
| 特別利益               |  |  |
| 固定資産売却益            | 10                                       | 90                                       |
| 特別利益合計             | 10                                       | 90                                       |
| 特別損失               |  |  |
| 固定資産廃棄損            | 0  | 45                                       |
| 減損損失               | 677                                      | —  |
| 事業構造改善引当金繰入額       | —  | 1,800                                    |
| その他                | —  | 147                                      |
| 特別損失合計             | 678                                      | 1,992                                    |
| 税金等調整前当期純損失(△)     | △837                                     | △2,375                                   |
| 法人税、住民税及び事業税       | 34                                       | 7  |
| 法人税等還付税額           | —  | △12                                      |
| 法人税等調整額            | △30                                      | △3                                       |
| 法人税等合計             | 3  | △8                                       |
| 当期純損失(△)           | △840                                     | △2,367                                   |
| 親会社株主に帰属する当期純損失(△) | △840                                     | △2,367                                   |

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | △840                                     | △2,367                                   |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | △3                                       | △3                                       |
| 繰延ヘッジ損益      | 0  | 0  |
| 為替換算調整勘定     | 163                                      | 43                                       |
| その他の包括利益合計   | 161                                      | 40                                       |
| 包括利益         | △678                                     | △2,326                                   |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | △678                                     | △2,326                                   |
| 非支配株主に係る包括利益 | —  | —  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

|                     | 株主資本  |       |       |      |        |
|---------------------|-------|-------|-------|------|--------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高               | 3,205 | 2,724 | 1,863 | △4   | 7,788  |
| 当期変動額               |       |       |       |      |        |
| 剰余金の配当              |       |       | △153  |      | △153   |
| 親会社株主に帰属する当期純損失(△)  |       |       | △840  |      | △840   |
| 自己株式の取得             |       |       |       | △0   | △0     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |       |       |       |      |        |
| 当期変動額合計             |       |       | △993  | △0   | △993   |
| 当期末残高               | 3,205 | 2,724 | 869   | △4   | 6,794  |

|                     | その他の包括利益累計額      |         |              |                   | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|---------|--------------|-------------------|-------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘<br>定 | その他の包括利<br>益累計額合計 |       |
| 当期首残高               | 8                | △0      | △1,844       | △1,836            | 5,951 |
| 当期変動額               |                  |         |              |                   |       |
| 剰余金の配当              |                  |         |              |                   | △153  |
| 親会社株主に帰属する当期純損失(△)  |                  |         |              |                   | △840  |
| 自己株式の取得             |                  |         |              |                   | △0    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △3               | 0       | 163          | 161               | 161   |
| 当期変動額合計             | △3               | 0       | 163          | 161               | △832  |
| 当期末残高               | 5                | 0       | △1,680       | △1,675            | 5,119 |

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                     | 株主資本  |       |        |      |        |
|---------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高               | 3,205 | 2,724 | 869    | △4   | 6,794  |
| 当期変動額               |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当              |       |       |        |      |        |
| 親会社株主に帰属する当期純損失(△)  |       |       | △2,367 |      | △2,367 |
| 自己株式の取得             |       |       |        | △0   | △0     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |       |       |        |      |        |
| 当期変動額合計             |       |       | △2,367 | △0   | △2,367 |
| 当期末残高               | 3,205 | 2,724 | △1,497 | △4   | 4,427  |

|                     | その他の包括利益累計額      |         |              |                   | 純資産合計  |
|---------------------|------------------|---------|--------------|-------------------|--------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘<br>定 | その他の包括利<br>益累計額合計 |        |
| 当期首残高               | 5                | 0       | △1,680       | △1,675            | 5,119  |
| 当期変動額               |                  |         |              |                   |        |
| 剰余金の配当              |                  |         |              |                   |        |
| 親会社株主に帰属する当期純損失(△)  |                  |         |              |                   | △2,367 |
| 自己株式の取得             |                  |         |              |                   | △0     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △3               | 0       | 43           | 40                | 40     |
| 当期変動額合計             | △3               | 0       | 43           | 40                | △2,326 |
| 当期末残高               | 1                | 0       | △1,637       | △1,634            | 2,792  |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

|                          | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前当期純損失(△)           | △837                                     | △2,375                                   |
| 減価償却費                    | 323                                      | 217                                      |
| 減損損失                     | 677                                      | -  |
| のれん償却額                   | 6  | 84                                       |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)          | △2                                       | △53                                      |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)      | 17                                       | 48                                       |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)      | △17                                      | 15                                       |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)          | 6  | △1                                       |
| 有形固定資産除売却損益(△は益)         | △9                                       | △45                                      |
| 事業構造改善引当金の増減額(△は減少)      | -  | 1,797                                    |
| 受取利息及び受取配当金              | △7                                       | △4                                       |
| 支払利息                     | 224                                      | 219                                      |
| 売上債権の増減額(△は増加)           | 184                                      | 117                                      |
| たな卸資産の増減額(△は増加)          | △106                                     | 111                                      |
| 仕入債務の増減額(△は減少)           | △128                                     | △297                                     |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)         | △21                                      | 31                                       |
| その他                      | △3                                       | 41                                       |
| 小計                       | 306                                      | △92                                      |
| 利息及び配当金の受取額              | 7  | 4  |
| 利息の支払額                   | △219                                     | △215                                     |
| 法人税等の支払額                 | △28                                      | △16                                      |
| 法人税等の還付額                 | 39                                       | 12                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 105                                      | △308                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 定期預金の払戻による収入             | 3  | -  |
| 定期預金の預入による支出             | -  | △1                                       |
| 有形固定資産の取得による支出           | △239                                     | △327                                     |
| 有形固定資産の売却による収入           | 11                                       | 538                                      |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △182                                     | -  |
| 敷金の回収による収入               | 87                                       | -  |
| 敷金の差入による支出               | -  | △12                                      |
| その他                      | △95                                      | 80                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △414                                     | 277                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)         | -  | 250                                      |
| 長期借入れによる収入               | 687                                      | 7,459                                    |
| 長期借入金の返済による支出            | △398                                     | △7,566                                   |
| 社債の発行による収入               | 487                                      | -  |
| 社債の償還による支出               | △210                                     | △300                                     |
| リース債務の返済による支出            | △107                                     | △128                                     |
| 自己株式の取得による支出             | △0                                       | △0                                       |
| 配当金の支払額                  | △152                                     | △0                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | 305                                      | △286                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 7  | △32                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)      | 3  | △350                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 1,176                                    | 1,179                                    |
| 現金及び現金同等物の期末残高           | 1,179                                    | 829                                      |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別の生産販売体制を有し、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、生産販売体制を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「繊維」、「不動産」の2つを報告セグメントとしております。

「繊維」は、レーヨン綿、紡績糸、編織物等の生産販売を行う事業、「不動産」は、不動産賃貸等を行う事業であります。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

|                        | 報告セグメント |       |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 連結<br>財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|------------------------|---------|-------|--------|--------------|--------|--------------|----------------------------|
|                        | 繊維      | 不動産   | 計      |              |        |              |                            |
| 売上高                    |         |       |        |              |        |              |                            |
| 外部顧客への売上高              | 7,880   | 1,107 | 8,988  | 758          | 9,746  | —            | 9,746                      |
| セグメント間の内部売上<br>高又は振替高  | —       | —     | —      | —            | —      | —            | —                          |
| 計                      | 7,880   | 1,107 | 8,988  | 758          | 9,746  | —            | 9,746                      |
| セグメント利益又は損失<br>(△)     | 8       | 757   | 765    | △84          | 681    | △532         | 148                        |
| セグメント資産                | 13,950  | 8,928 | 22,879 | 760          | 23,639 | 2,702        | 26,341                     |
| その他の項目                 |         |       |        |              |        |              |                            |
| 減価償却費                  | 216     | 0     | 217    | 49           | 266    | 57           | 323                        |
| 減損損失                   | 644     | —     | 644    | 2            | 646    | 30           | 677                        |
| 有形固定資産及び無形固定<br>資産の増加額 | 213     | —     | 213    | 2            | 215    | 2            | 218                        |

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                        | 報告セグメント |       |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 連結<br>財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|------------------------|---------|-------|--------|--------------|--------|--------------|----------------------------|
|                        | 繊維      | 不動産   | 計      |              |        |              |                            |
| 売上高                    |         |       |        |              |        |              |                            |
| 外部顧客への売上高              | 7,022   | 1,234 | 8,256  | 769          | 9,026  | —            | 9,026                      |
| セグメント間の内部売上<br>高又は振替高  | —       | —     | —      | —            | —      | —            | —                          |
| 計                      | 7,022   | 1,234 | 8,256  | 769          | 9,026  | —            | 9,026                      |
| セグメント利益又は損失<br>(△)     | △402    | 894   | 492    | △208         | 283    | △491         | △207                       |
| セグメント資産                | 12,801  | 9,451 | 22,253 | 1,965        | 24,219 | 2,096        | 26,315                     |
| その他の項目                 |         |       |        |              |        |              |                            |
| 減価償却費                  | 113     | 0     | 113    | 46           | 159    | 58           | 217                        |
| 有形固定資産及び無形固定<br>資産の増加額 | 169     | —     | 169    | 977          | 1,147  | 8            | 1,155                      |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、食料品製造加工販売、園芸事業等を含んでおります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失(△)

(単位:百万円)

|            | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|------------|---------|---------|
| セグメント間取引消去 | 21      | 22      |
| 全社費用※      | △554    | △514    |
| 合計         | △532    | △491    |

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

セグメント資産

(単位:百万円)

|          | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|----------|---------|---------|
| 債権の相殺消去等 | △83     | △475    |
| 全社資産※    | 2,785   | 2,572   |
| 合計       | 2,702   | 2,096   |

※全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない操業を停止した工場跡地及び管理部門に係る資産等  
であります。

有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、管理部門に係る設備投資額であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結財務諸表の営業利益又は営業損失(△)と調整を行って  
おります。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日)                         |         | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日)                         |         |
|--|---------|--|---------|
| 1株当たり純資産額  | 624.37円 | 1株当たり純資産額  | 271.74円 |
| 1株当たり当期純損失   | 127.36円 | 1株当たり当期純損失   | 358.81円 |
| なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。 |         | なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。 |         |

(注) 1. 当社は2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純損失を算定して  
おります。

2. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|   | 前連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|---|--|--|
| 1株当たり当期当期純損失  |  |  |
| 親会社株主に帰属する当期純損失<br>(百万円)                                | 840                                      | 2,367                                    |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                                       | —  | —  |
| (うち優先配当額(百万円))  | (—)                                      | (—)                                      |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当<br>期純損失(百万円)                         | 840                                      | 2,367                                    |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)  | 6,597                                    | 6,597                                    |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整<br>後1株当たり当期純利益の算定に含めなか<br>った潜在株式の概要 | A種優先株式(発行価額の総額<br>1,000百万円)              | A種優先株式(発行価額の総額<br>1,000百万円)              |

(注) 3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                     | 前連結会計年度末<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度末<br>(2020年3月31日) |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 純資産の部の合計額(百万円)                      | 5,119                    | 2,792                    |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)              | 1,000                    | 1,000                    |
| (うち優先株式払込金額(百万円))                   | (1,000)                  | (1,000)                  |
| (うち優先配当額(百万円))                      | (—)                      | (—)                      |
| 普通株式に係る期末の純資産額(百万円)                 | 4,119                    | 1,792                    |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通<br>株式の数(千株) | 6,597                    | 6,597                    |

(重要な後発事象)

当社は、本日開催の取締役会において、事業再構築策を決議いたしました。詳細は、本日公表の「事業再構築策に関するお知らせ」をご覧ください。



## 4. その他

## 役員の変動(2020年6月26日付変動)

## (1) 重任取締役候補

|       |                 |
|-------|-----------------|
| 石原美秀  | 取締役社長(代表取締役)    |
| 高口彰   | 専務取締役(代表取締役)    |
| 原沢隆三郎 | 取締役(社外取締役・独立役員) |

## (2) 補欠取締役候補

|      |               |
|------|---------------|
| 大野泰由 | 現 管理本部 経営企画部長 |
|------|---------------|

## (3) 重任監査役候補

|      |                 |
|------|-----------------|
| 和田昇  | 監査役(常勤監査役)      |
| 桑野哲雄 | 監査役(社外監査役・独立役員) |

## (4) 新任監査役候補

|     |             |
|-----|-------------|
| 竹前賢 | 現 経営コンサルタント |
|-----|-------------|

## (5) 補欠監査役候補

|      |                  |
|------|------------------|
| 近藤武彦 | 現 執行役員 管理本部 管理部長 |
|------|------------------|

## (6) 退任予定取締役

|       |                      |
|-------|----------------------|
| 龍寶惟男  | 現 取締役会長(相談役に就任予定)    |
| 前田利文  | 現 専務取締役(専務執行役員に就任予定) |
| 中田邦彦  | 現 取締役(常務執行役員に就任予定)   |
| 浅田美津子 | 現 取締役(社外取締役・独立役員)    |

## (7) 退任予定監査役

|      |                   |
|------|-------------------|
| 豊田智郎 | 現 監査役(社外監査役・独立役員) |
|------|-------------------|

以上